Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0339721

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Ceama

Objeto:

Inscrigdo de um servidor nos seminarios: GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data e Monitoramento Ambiental, a
serem realizados no periodo de 17 a 19 de maio de 2022, na cidade de Sao Paulo-SP.
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Promover a capacitagédo de servidor do Ministério Publico do Estado da Bahia-Cema-Cigeo, para aperfeicoamento
nas areas de Geotecnologias, através da participagdo em dois seminarios intitulados GIS & Inteligéncia Artificial &
Big Data e Monitoramento Ambiental.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

1 - Endereco:
RUA DR. NELSON LINS D ALBUQUERQUE, NR.110, BOM RETIRO, CURITIBA, PARANA, CEP:80.520-430

1 - CPF/CNPJ:
03294888000100

1 - Valor (R$):
1.000,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
FABRINE DOS SANTOS LIMA

Matricula:
353660

Suplente

Nome completo (suplente):
PEDRO BRIZACK NOGUEIRA

Matricula (suplente):
354795

Responsavel pelo preenchimento:
Marta Conceigdo da Paixado Santos Araujo Ribeiro

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il
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Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
18/04/2022, as 10:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0339721 e o codigo CRC 0C89AEAA4.




De: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 8 de abril de 2022 11:53

Para: Pedro Brizack Nogueira <pedro.nogueira@mpba.mp.br>; Rousyana Gomes de Araujo
<rousyana@mpba.mp.br>

Cc: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Participacdo em Evento.

Defiro a solicitacio de participagdo no curso.
Solicito que seja verificado o enquadramento das iniciativas estratégicas das despesas.
Verifique-se a possibilidade de pagamento de diérias e do valor do curso promocional.

Yuri Mello
CEAMA

De: Pedro Brizack Nogueira <pedro.nogueira@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 29 de marco de 2022 11:22

Para: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>; Rousyana Gomes de Araujo
<rousyana@mpba.mp.br>

Assunto: Participacdo em Evento.

Bom dia Dr. Yuri e Rousy.

Gente, o motivo do email é solicitar liberagdo e ajuda, se possivel, para participacdo de um
evento em Sao Paulo entre os dias 17 e 19 de maio de 2022. O evento em questdo € o
MundoGEO Connect, que basicamente € um encontro de entidades, empresas e usuarios das
Geotecnologias. Cursos e Seminarios serdo realizados como fomento de diversas areas que
abarcam e utilizam as Geotecnologias.

Para a nossa area especificamente, acontecerd um seminario intitulado “Monitoramento
Ambiental” com o seguinte escopo “Este semindrio vai apresentar os principais recursos
tecnoldgicos que integram a coleta de dados com imagens de satélites, avides, drones,
processamento de dados, inteligéncia artificial e analise geografica para acompanhar com cada
vez mais precisdo, qualidade e frequéncia as alteragdes naturais e provocadas pelo homem no
meio ambiente. O seminario vai dar énfase as a¢des efetivas de mitigacdo dos efeitos negativos
das mudancas e na punicao dos infratores no caso de atividade ilicitas.”

Outro seminario interessante para o nosso trabalho aqui no MP é o “GIS & Inteligéncia Artificial
& Big Data” com o seguinte escopo “Este seminario vai abordar os conceitos de big data, data
science, inteligéncia artificial, machine learning e deep learning aplicados ao contexto da
informacdo geografica para varias aplicagdes. No seminario serdo apresentados estudos de
casos e tendéncias tecnologicas.” Esse seminario por sinal sera ministrado pela Magaly Oliveira,
uma das coordenadoras Projeto MapBiomas.

Tendo em vista a vontade que o senhor Dr. Yuri tem em realizar algo parecido no que se refere
ao Monitoramento Ambiental, acredito que a participacdo do CIGEO nesse evento pode
corroborar para tal.

Vou colocar aqui o link do evento, quanto ao custo dos seminarios, cada um é no valor de R$
500,00 reais, porém, existem promocdes que podem variar de quando a inscri¢ao for efetivada.
https://mundogeoconnect.com/2022/

Att,

Pedro Brizack Nogueira

CIGEO - Centro Integrado de Geoinformacao
Tel.: (71) 3103-6460



De: Jarbas - MundoGEO <jarbas@mundogeo.com>

Enviado: segunda-feira, 11 de abril de 2022 10:16

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Informagdes sobre inscri¢ao nos seminarios

Ol& Marta,
Como o empenho sempre é pago pds evento temos que manter o ultimo valor da inscrigéo.

Em anexo as certiddes solicitadas.

Jarbas Raichert Neto

Comercial - www.MundoGEO.com
jarbas@mundogeo.com | skype: atendimento.mundogeo
+55 (41) 3338-7789 | WhatsApp (41) 99769-2591

Em 08/04/2022 16:59, Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro escreveu:
Boa tarde, Sr Jarbas.

Gostaria de confirmar se existe a possibilidade de manter o valor promocional até a finalizacdo
da contratacdo da inexigibilidade, visto que no més de abril temos dois feriados e de saber se 0
participante pode realizar algum cadastro prévio, a fim garantia da inscrig&o.

Ao tempo, solicitamos o envio das certidGes descritas abaixo:
e Certiddes:
e - certiddo negativa federal,

- certiddo negativa estadual;

- certiddo negativa municipal;

- certiddo negativa FGTS;

- certiddo negativa INSS;

- certiddo trabalhista.

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro

Assistente Técnico-Administrativa (Assistente de Gestéo I1)

CEAMA

Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n® 750 do Centro Administrativo da Bahia, sala n°® 101, 1° andar,
SSA/BA, CEP: 41.745.004



De: Jarbas - MundoGEO <jarbas@mundogeo.com>

Enviado: sexta-feira, 8 de abril de 2022 16:55

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Informagdes sobre inscri¢ao nos seminarios

Ola Marta, como vai ?
Aceitamos sim, em anexo nossa proposta comercial para as duas atividades.

Atenciosamente,

Jarbas Raichert Neto

Comercial - www.MundoGEO.com
jarbas@mundogeo.com | skype: atendimento.mundogeo
+55 (41) 3338-7789 | WhatsApp (41) 99769-2591

Em 08/04/2022 15:22, Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro escreveu:

Boa tarde, prezados.

Recebemos uma solicitacdo de inscricdo para um dos nossos servidores para participar em dois
Seminarios que acontecera em Sao Paulo:

Um seminaério intitulado “Monitoramento Ambiental” com o seguinte escopo “Este seminario
vai apresentar os principais recursos tecnologicos que integram a coleta de dados com imagens
de satélites, avides, drones, processamento de dados, inteligéncia artificial e analise geografica
para acompanhar com cada vez mais precisao, qualidade e frequéncia as alteracdes naturais e
provocadas pelo homem no meio ambiente. O seminario vai dar énfase as acbes efetivas de
mitigacao dos efeitos negativos das mudancas e na puni¢éo dos infratores no caso de atividade
ilicitas.”

Outro seminario é o “GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data” com o seguinte escopo “Este
seminario vai abordar os conceitos de big data, data science, inteligéncia artificial, machine
learning e deep learning aplicados ao contexto da informacéo geografica para varias
aplicacBes. No seminario seréo apresentados estudos de casos e tendéncias tecnologicas.”

Gostaria de saber se 0s senhores aceitam pagamento por nota de empenho e visto o interesse
na participacdo em dois seminarios, qual seria o valor das inscri¢des, se o valor promocional
podera ser mantido até a finalizacdo da instrucdo do processo de contratacao?

Atenciosamente.

Marta Conceicao da P.S.Araujo Ribeiro
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacdo do Objeto

Inscricdo de um servidor nos seminarios: “GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data” e

OBJETO “Monitoramento Ambiental”, a serem realizados no periodo de 17 a 19 de maio de 2022, na cidade
de Sdo Paulo-SP.
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATAGCAO ()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

C) OUTROS:
()

Promover a capacitagdo do servidor do Ministério Publico do Estado da Bahia, para
aperfeicoamento nas dreas de Geotecnologias, através da participagdo em dois semindrios
intitulados GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data” com o escopo em conceitos de big data, data
science, inteligéncia artificial, machine learning e deep learning aplicados ao contexto da
informagdo geogrdfica para vdrias aplicagbes e “Monitoramento Ambiental” com o seguinte
escopo “apresentar os principais recursos tecnoldgicos que integram a coleta de dados com
imagens de satélites, avides, drones, processamento de dados, inteligéncia artificial e andlise
geogrdfica para acompanhar com cada vez mais precisdo, qualidade e frequéncia as alteragées
naturais e provocadas pelo homem no meio ambiente. O semindrio vai dar énfase ds agdes efetivas
de mitigagdo dos efeitos negativos das mudangas e na punig¢do dos infratores no caso de atividade
ilicitas.”

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAQ

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU

()sSm (X) NAO
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DOESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisigdo de materiais,
equipamentos, ou géneros que s possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

()

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratagdo dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

(X)

()

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigdo;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario
( X ) Empreitada por prego global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 90dias () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Centro de Convencdes Frei Caneca, em Sdo Paulo-SP, no periodo de 17 a 19 de maio 2022.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
» Execucgdo deve ser agendada

( )A)NAO ( X) B) SIM, conforme cumprimento da programagao pré-estabelecida
pela organizagdo do evento.

» Unidade responsavel: Ceama

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0390/0394 e
ceama@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entregados servigos: periodo de 17 a 19 de maio 2022.

» Horarios para execugao: Conforme programagao do evento

» CondigGes especiais adicionais: Emissdo de certificado ou lista de presenga.
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
(') B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OP(;Z\O (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis () Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA-CIGEO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcbes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor nédo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condigbes para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outra:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO

() | A)NAO SE APLICA

(X) | B) CONDICOES ESPECIAIS: Envio da nota fiscal, certificado ou lista de presenca.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentagdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Pablico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obrigagGes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variagdo de pregos

3.7 POSSIBILIDADE ( ) A) INPC/IBGE
OU NAO DE .
REAJUSTAMENTO, ( ) B) OUTRO. Indicar:

COM INDICACAO DE

iNDICE OFICIAL » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de

() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipodtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final o més
qgue antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

3.8 DEFINICAO DE ., -
VIGENCIAS > ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

() Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES DA
CONTRATADA

B) CONTRATAC()ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgao1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagdo;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execu¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigGes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos 0s custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que nao
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

(x)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagOes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagbes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gbes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,

qguando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)

efinidos no subitem anterior.

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais

0) ) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

() » Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
I
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ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr.u;.ao . Unidade de Quantidade L. Valor total por
Item (Especificagoes . . Valor unitario .
L. Fornecimento Estimada item
técnicas)
Seminario:  GIS & |Presencial 500,00
1 ligéncia Artificial & Big 01 500,00
all
bemindrio: Presencial 01 500,00 500,00
2 hitoramento
piental”
Valor Total dos itens 1.000,00




Mund

Proposta Comercial

1. Evento

O MundoGEOConnect — 122 Conferéncia e Feira de Geomatica e Solugbes
Geoespaciais: E 0 maior e mais importante evento do setor na América Latina.
Desde sua primeira edicdo, em 2011, tem como proposta proporcionar um
novo tipo de experiéncia de interatividade entre especialistas, académicos,
estudantes, usudrios e empresarios do setor, usando modelos inovadores de
mapeamento de demandas e conteldos de maior interesse através

de pesquisas online, captacdo de conteudo das apresenta¢des e modelos
dindmicos de debates e palestras, onde se privilegia a troca de ideias e a
interacdo entre os participantes e os debatedores.

2. Local e Periodo

O MundoGEOConnect 2022 sera realizado no Centro de

Convengdes Frei Caneca, em Sado Paulo-SP, no periodo de 17 a 19 de maio 2022.
As diversas atividades do MundoGEO 2020 (cursos, féruns, seminarios,
workshops, encontros de usuarios e feira de produtos e servicos)

apresentam uma grade atrativa para iniciantes, especialistas, usuarios e
tomadores de decisdo, de toda a América Latina, que utilizam as solucGes
geoespaciais.Tudo isso num ambiente descontraido e propicio para

atualizac¢do profissional, ampliacdo da rede de contatos e conhecimento de




solugdes inovadoras.

O evento é o ideal para quem trabalha com agrimensura, cadastro técnico,
mapeamento, imagens de satélite, GIS, geoprocessamento, geomarketing,
servicos de localizacdo e solu¢Oes geoespaciais em geral.

4. Empresa Responsavel

A MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ: 03.294.888/0001-00) é a Unica
empresa responsavel pela organizacao e comercializagado de servigcos do MundoGEO 2020.

5. Proposta Comercial —

Semindrio: Monitoramento AMBIENTAL 19 de maio — 14h as 18h RS 500,00.

Semindrio: GIS & INTELIGENCIA ARTIFICIAL & Big Data 17 de maio — 14h as 18h RS 500,00.
Valor total RS 1.000,00.

6. Validade da proposta

A validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias.

Curitiba, 08 marco de 2022.

Emerson Zanon Granemann
MUNDO GEO EVENTOS LTDA
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscricao e de Situagcao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizacdo cadastral.

Ainformacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA

03.294.888/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 02/12/1997
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢coes e festas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros (Dispensada *)

58.11-5-00 - Edicao de livros (Dispensada *)

58.19-1-00 - Edicao de cadastros, listas e de outros produtos graficos (Dispensada *)

59.11-1-99 - Atividades de producao cinematografica, de videos e de programas de televisdao nao especificadas
anteriormente (Dispensada *)

59.12-0-99 - Atividades de pés-produgio cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao
especificadas anteriormente (Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet (Dispensada *)
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdao empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada
*)

71.12-0-00 - Servigos de engenharia (Dispensada *)

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia (Dispensada *)

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade (Dispensada *)

73.19-0-02 - Promogéo de vendas (Dispensada *)

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR NELSON LINS D ALBUQUERQUE 110 il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.520-430 BOM RETIRO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EMERSON@M UNDOGEO.COM (41) 3338-7789

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededekdedkkdk dekdedkeddkkdk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do enpreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11
de junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 05/01/2022 as 15:54:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

i= CONDIGOES DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO &% CONSULTAR QSA 'D VOLTAR £ IMPRIMIR

https://servicos.receita.fazenda.govbr/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros

Servicos CNPJ

https://servicos.receita.fazenda.govbr/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

213
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 03.294.888/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:38:45 do dia 08/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: C49D.B275.9F8F.EDA0O

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 03.294.888/0001-00
Razao Social: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Endereco: R DOUTOR NELSON LINS D ALBUQUERQUE 110 / BOM RETIRO / CURITIBA / PR / 80520-430

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:16/04/2022 a 15/05/2022

Certificagcao Numero: 2022041601182876425451

Informagao obtida em 18/04/2022 09:09:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de autenticidade no site
da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORI A EMPRESARI AL LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 03.294.888/0001-00

Certiddo n°: 5549579/2022

Expedi cdo: 15/02/2022, as 13:19:02

Val i dade: 14/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORI A EMPRESARI AL LTDA ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.294.888/0001-00, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026134794-06

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 03.294.888/0001-00
Nome: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 15/06/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (15/02/2022 12:09:01)



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/04/2022 13:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221682409

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXXXXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

03.294.888/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



15/02/22, 12:06 Certiddo Pessoa Juridica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  9.521.669

CNPJ: 03.294 888/0001-00
MNome: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contrbuinte acima identificado, relativas a créditos
trbutarnios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tnbutarnos e ndo tnbutaros inscritos em
divida ativa junto a Procuradona Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tnbutos Mobilianos (Imposto sobre servico - 155), Tnbutos Imobilianos (Imposto Predial
e Temtonal Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- [TBlI e Contnbuicio de

Melhona), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros debitos municipais inscntos em divida ativa.

A certidio expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Cuntiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.cuntiba. pr.gov.briCertidao/V alidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 12:03 do dia 15/02/2022.
Codigo de autenticidade da certiddo: 17944 3318A4945AD6877ESB306DEESABES

(dualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 16/05/2022 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/ListagemCertidoesPessoadJuridica/ListagemCertidoes?numeroCnpj=03.294.888/0001-00



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao Coordenandor do Ceama.
Dr. Yuri Lopes de Mello.

Encaminho processo de inscri¢do em seminarios para ciéncia.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 18/04/2022, as 11:16, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente. De acordo.
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Informagoes Orgamentarias - 0340200

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
6271

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
009

Saldo Orgamentario:
81.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Marta Conceigdo da Paixdo Santos Araujo Ribeiro

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

01/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
Qimm'a @ 20/04/2022, as 12:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

i a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02191.0008316/2022-63
INTERESSADO: CEAMA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. INSCRICAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 60, INCISO IT E § 2°,
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 256/2022

Trata-se de solicitacio de autorizag¢io para contratacio direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa Mundogeo
Eventos e Consultoria Empresarial Ltda., no valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais), visando a inscri¢iio de um servidor do CEAMA, nos cursos GIS
& Inteligéncia Artificial & Big Data e Monii to Ambiental, a serem realizados na cidade de Sao Paulo/SP, nos dias 17 e 19 de maio de 2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 6271, Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario total disponivel ¢ de R$ 81.000,00 (oitenta e
um mil reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para a contratagdo, proposta comercial, programagdo dos eventos, comprovante de
inscrigdo e documentos comprobatorios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos a avenga.

Acerca da necessidade da contratag@o, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) Promover a capacitagio do servidor do Ministério Piblico do Estado da Bahia, para aperfeicoamento nas dreas de Geotecnologias, através da participacio em
dois semindrios intitulados GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data” com o escopo em conceitos de big data, data science, inteligéncia artificial, machine learning e

deep learning aplicados ao contexto da informagdo geogrdfica para varias aplicacoes e “Monitor Ambiental” com o seguinte escopo 'apresentar os principais
recursos tecnologicos que integram a coleta de dados com imagens de satélites, aviées, drones, processamento de dados, inteligéncia artificial e andlise geogrifica
para acompanhar com cada vez mais precisio, qualidade e frequéncia as alteragées naturais e provocadas pelo h no meio ambi, o indrio vai dar énfase

as agoes efetivas de mitiga¢do dos efeitos negativos das mudangas e na punicio dos infratores no caso de atividade ilicitas.'(...)”

O art. 60, I1, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitacio quando caracterizada a inviabilidade de competicio, em especial:

()

II — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgagao;

()

d,

§ 2° - Considera-se de notoria especializacio o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de d ipenho anterior,
experiéncias, publicagées, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é

essencial e indi Imente o mais adequado a plena satisfagio do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:



Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislacio especifica de exercicio profissional,

requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento h e formagdo além da capacitagao profissional comum, tais como:
()
VI — trei to e aperfeig dep l;

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos especificos e peculiares, que exigem ndo apenas

a profissionalidade, mas bém uma especializagdo. Isso ndo significa que contratacio direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
que o art. 25, inc. 11, exige natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratacées de
servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questdo, singular é a natureza do servico, ndo o niimero de pessoas capacitadas a executd-

lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a generalizacio da contrataciio direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfacio do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuacio padrio e comum ou ndo. A natureza
singular caracteriza-se como uma situacio anémala, inc , impossivel de ser enfr d isfatori te por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)
Podem existir situacées de habilidade técnica, como se passa com o treil e aperfeig de p l. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode
envolver situacoes-padrdo e casos anomalos. Apenas esses ultimos comportam contratagdo direta, tal como determinado no art. 25, inc. 11. »l

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico
profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notorio gabarito. Trata-se de orientagdo diferenciada, em relagdo ao convencional
ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagao entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se
a inviabilidade de competi¢do requerida pela Lei.

Vale destacar, ainda, que, na presente hipotese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que desejem
participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contrataciio por inexigibilidade
de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 20 de abril de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao II
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

! JUSTEN FILHO, Marc¢al. Comentdrios a lei de licitacdes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

I
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.3@“ ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 20/04/2022, as 15:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
= | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

,‘ eletrénica

—
o
i Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 20/04/2022, as 17:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
2C L‘j
= | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

,‘ eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0342529 e o cédigo CRC E4C9909F.

19.09.02191.0008316/2022-63 0342529v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 256/2022 e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da empresa Mundogeo Eventos e Consultoria Empresarial Ltda., no valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais), visando a inscri¢do de um
servidor do CEAMA, nos cursos GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data e Monitoramento Ambiental, a serem realizados na cidade de Sao Paulo/SP, nos dias
17 e 19 de maio de 2022.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adog@o das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/04/2022, as 16:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 001/2022-CEAMA. Processo SEI: 19.09.02191.0008316/2022-63. Parecer
Juridico: 256/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahiae Mundogeo Eventos e Consultoria Empresarial Ltda., CNPJ
n° 03.294.888/0001-00. Objeto: Inscricdo de um servidor nos seminarios: GIS & Inteligéncia Atrtificial & Big Data e Monitoramen-
to Ambiental, a serem realizados no periodo de 17 a 19 de maio de 2022, na cidade de S&do Paulo/SP. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0009 - Agédo (P/A/OE) 6271 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n° 9.433/2005.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 005/2022-CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0006873/2022-74. Parecer Juridi-
co: 247/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Fundo Especial de Despesa do Centro de Estudos e Aperfeicoamen-
to Funcional do Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, CNPJ n°® 13.885.270/0001-79. Objeto: Realizagdo do Curso Pratica de
Redacgéo no Contexto do Ministério Publico, com carga horaria de 40 horas, para 60 participantes, na modalidade on-line. Dotagéo
Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0007 - Agéo (P/A/OE) 3594 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 -
Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, I, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DA EDUCACAO DE SALVADOR

EDITAL N° 32/2021

PRORROGACAO DE NOTICIA DE FATO

IDEA N° 003.9.27141/2022

A Promotoria de Justica de Educagéo de Salvador/BA - 4° Promotor, por intermédio da Promotora de Justiga que abaixo subs-
creve, no uso de suas atribuigdes legais, atendendo ao teor do art. 3° da Resolugdo n° 174/2017 do CNMP, COMUNICA aos
interessados a PRORROGAGAO, por 90 (noventa) dias, do prazo para concluséo da NOTICIA DE FATO IDEA 003.9.27141/2022
a vista da imprescindibilidade da conclusao de diligéncias essenciais para encerramento de sua instrucao.

Salvador, 18 de abril de 2022

CLAUDIA LUIZA RIBEIRO ELPIDIO

Promotora de Justica da Educagao

COMUNICACAO DE INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

IDEA N° 003.9.369840/2021

O MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA, por intermédio do Promotor de Justiga infra-assinada, titular da 42 Promotoria de Justiga de
Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Seguranga Publica, no uso de suas atribui¢cdes legais, em
observancia ao art. 9° da Res. 174/2017 do CNMP c/c art. 7°, caput, e § 2°, I, da Res. 23/2007 do CNMP, e ao Principio da Pu-
blicidade, comunica a quem possa interessar a INSTAURACAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO em epigrafe, mediante
Portaria n® 015/2021 a fim de acompanhar a apuragdo dos fatos constantes da NF inclusa e, ao final, se for o caso, instaurar o
correspondente PIC ou INQUERITO CIVIL e/ou promover a devida agao penal/civil publica ou outras medidas cabiveis em virtude
de possiveis atos infracionais/civis/administrativas.

Salvador-Bahia, 04 de abril de 2022.

Fabio Ribeiro Velloso

Promotor de Justica

COMUNICACAO DE INSTAURAGCAO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

IDEA N° 003.9.293193/2021

O MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA, por intermédio da Promotora de Justica infra-assinada, titular da 52 Promotoria de Justica
de Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Seguranga Publica, no uso de suas atribui¢des legais,
em observancia ao art. 9° da Res. 174/2017 do CNMP c/c art. 7°, caput, e § 2°, |, da Res. 23/2007 do CNMP, e ao Principio da Pu-
blicidade, comunica a quem possa interessar a INSTAURACAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO em epigrafe, mediante
Portaria n® 015/2021 a fim de acompanhar a apuragéo dos fatos constantes da NF inclusa e, ao final, se for o caso, instaurar o
correspondente PIC ou INQUERITO CIVIL e/ou promover a devida agao penal/civil publica ou outras medidas cabiveis em virtude
de possiveis atos infracionais/civis/administrativas.

Salvador-Bahia, 10 de abril de 2022.

CAROLINA CUNHA DA HORA SANTANA

Promotora de Justica

PROMOTORIA DE JUSTICA DE EDUCACAO DE SALVADOR

EDITAL N° 39/2022 .

PRORROGACAO DE NOTICIA DE FATO

A Promotoria de Justica de Educacéo de Salvador/BA - 4° Promotor, por intermédio da Promotora de Justica que abaixo subscre-
ve, no uso de suas atribuicdes legais, atendendo ao teor do art. 3° da Resolugéo n°® 174/2017 do CNMP, COMUNICA aos interes-
sados a PRORROGACAO, por 90 (noventa) dias, do prazo para conclusdo da Noticia de Fato n° IDEA n.° 003.9.77327/2022, a
vista da imprescindibilidade da conclus&o de diligéncias imprescindiveis a sua conclusao.

Salvador, 25 de abril de 2022.

(assinado eletronicamente)

Claudia Luiza Ribeiro Elpidio

Promotora de Justica de Educacao
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DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:
AVERBAGCAO DE TEMPO DE SERVIGO

Nome Matricula Cargo Processo Tempo averbado / Efeitos
averbagao do tempo de servigo de
MURILO SOUSA | oo, oo AST%E,E'ECNOT B 119.09.00973.0023326/| 11 (onze) meses e 15 (quinze) dias
SANTOS DA SILVA ' 2021-66 para efeito apenas de disponibilida-

ADMINISTRATIVO de e adicional de tempo de servico

A) averbagao do tempo de servigo de 03
(trés) anos 6 (seis) meses e 11 (onze) dias
de tempo de servigco publico para efeito ape-
JULIANA RIBEI- ASSISTENTE 19.09.01695.0003658/ nas de disponibilidade;
354.847 TECNICO ~ .
RO ARAUJO 2022-17 B) averbacgéo do tempo de servico de 2
ADMINISTRATIVO ; .
(dois) anos 7 (sete) meses e 11 (onze) dias
de tempo de servigco publico para efeitos

apenas de adicional de tempo de servigo
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 28 de abril de 2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO ACONTRATO DE LOCACAO - N° 054/2013-SUP. Processo: 19.09.00973.0006436/2022-
79. Parecer Juridico: 254/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Carolina Dettmann Vieira e Rafael Dettmann
Vieira. Objeto contratual: Locagéo de imoével urbano para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de
Justica Regional de Eunapolis/BA. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 02 (dois) anos,
a contar de 01/05/2022 até 30/04/2024. Dotag&o orgamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101/0040 — Acao (P/A/OE)
4058 — Destinacao de Recursos 100 — Natureza de Despesa 33.90.36.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 001/2022-CEAMA. Processo SEI: 19.09.02191.0008316/2022-63. Parecer Ju-
ridico: 256/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Mundogeo Eventos e Consultoria Empresarial Ltda., CNPJ n°
03.294.888/0001-00. Objeto: Inscrigdo de um servidor nos seminarios: GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data e Monitoramento Ambien-
tal, a serem realizados no periodo de 17 a 19 de maio de 2022, na cidade de S&o Paulo/SP. Valor: R$ 1.000,00 (mil) reais. Dotagéo
Orgamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0009 - Acéo (P/A/OE) 6271 - Regiao 9900 - Destina¢do de Recursos 100 - Na-
tureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, I, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

*Retifica publicagéo langada na edigédo n°® 3.084 do Diario da Justiga Eletrdnico, do dia 27/04/2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO — N° 005/2022-CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0006873/2022-74. Parecer Juridico:
247/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Fundo Especial de Despesa do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
do Ministério Publico do Estado de S&o Paulo, CNPJ n° 13.885.270/0001-79. Objeto: Realizacdo do Curso Pratica de Redag&o no Contexto
do Ministério Publico, com carga horaria de 40 horas, para 60 participantes, na modalidade on-line. Valor: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento
e vinte reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0007 - Agao (P/A/OE) 3594 - Regido 9900 - Destinagao de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n° 9.433/2005.
*Retifica publicagéo langada na edigdo n°® 3.084 do Diario da Justiga Eletronico, do dia 27/04/2022.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS. N° 043/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.00851.0004107/2022-61. Inexigi-
bilidade de Licitagdo n°® 001/2022 CGE. Parecer juridico: 232/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Stex Treina-
mento e Desenvolvimento Empresarial Ltda, CNPJ n° 26.178.088/0001-20. Objeto: prestagao de servigos de de consultoria e capacitagdo
em gestao estratégica para o projeto de construgao da cadeia de valor e reviséo do Plano Estratégico do Ministério Publico do Estado da
Bahia. Regime de execucéo: Empreitada por prego global. Valor global anual maximo: R$ 301.872,00 (trezentos e um mil, oitocentos e se-
tenta e dois reais). Dotagao orgcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0017 —Agéo (P/A/OE) 5107 - Regido 9900 - Destinagéo
de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.35. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.
Prazo de vigéncia: 15 (quinze) meses, a contar da data da publicagdo do resumo no Diario da Justi¢a Eletronico.

PORTARIA N° 136/2022-SGA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes, RESOLVE designar os servidores Alan Fabricio de Aimeida Santos, matricula 353.993, e Janary Sérgio Ferreira da
Silva, matricula 352.114, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do Contrato n® 043/2022-SGA,
para prestacao de servigcos de consultoria e capacitagdo em gestao estratégica para o projeto de construgdo da cadeia de valor
e revisao do Plano Estratégico do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Unidade demandante, acompanhado do extrato do resumo da autorizagdo para Inexigibilidade de Licitagdo n® 001/2022-CEAMA,
publicado no Diario da Justi¢a Eletronico n° 3.084, do dia 27/04/2022, bem como a republicagdo da mesma na edi¢ao do dia 29/04/2022 (Edigao n° 3.086).

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/04/2022, as 11:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0348388 e o codigo CRC 4C3A6A79.

19.09.02191.0008316/2022-63 0348388v2



Governo do Estado da Bahia FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0009.22.0000013-7
N° Pedido (PED): 40101.0009.22.0000016-2 |Data de Emisséo: 29/04/2022
N° Pedido (PAD): *** *** ***
Data de criacdo do doct® 29/04/2022 N° I nstrumento: 40101.0009.22.0000001-7
Unidade Orcamentéria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0009 - Centro de Apoio Operaciona as Promotorias de Justicado
Meio Ambiente - MP
Projeto/Atividade: Recur so: Tipo de Empenho:
Normal Ordinério
6271 - Atuacdo Ministerial na Defesa e Protecdo do Meio Ambiente
M odalidade de Licitacéo: N° Refer éncia Licitagéo: Motivo
Inexigibilidade - art. 60 4010100092200000017 Dispensa/l nexigibilidade
licitacdo
Lei 9.433/05, art. 60, inc.ll
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
kkkhkkkkkhkkkkikkkkhkkkk*% Néo Néo
N° Pr ocesso/Exer cicio Processo: N° Processo - SEI:
9670/2022 FhAK kkxk

DADOS DO CREDOR I

Cadigo: 2022.05087-2

Nome: Mundogeo Eventos e Consultoria Empresaria Ltda

Endereco: Rua Doutor Nelson Lins D Albuguerque, 110

Bairro: Bom Retiro Municipio: Curitiba
CEP: 80.520-430 UF: PR
CPF/ CNPJ/ | G: 03.294.888/0001-00 Insc. Estadual: 908198492

RG- *kk kkkx kk*k

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.33903900.0100000000.1

Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:

* %% 1.000'00 UM MIL REAIS*** khh kkk kkk hhkk kkhk kkk kkk hkkhkk kkhdk kkk khkk kkk kkdk *kkkx *kxx k%% xkx%

Historico:

Empenho do PED N° 40101.0009.22.0000016-2

Inscrigdo de um servidor nos semindrios: GIS & Inteligéncia Artificial & Big Data e Monitoramento Ambiental realizados no periodo de
17 a19/05/2022, em SP-SP.

CeamalCigeo. PE: 7.4.1.Capacitacdo Profissional .Realizar capacitagdes. Processo de Pagamento SEI n° 19.09.02191.0009670/2022-35.
Processo original SEI n°19.09. 02191.0008316/2022-63.

Data de Autorizagdo da Despesa: Ordenador de Despesa:
29/04/2022 Yuri Lopes De Mdllo

Yuri Lopes De Méllo
Ordenador de Despesa

Observacoes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

29/04/2022 17:48 Pagina 1/1 Marta Conceicao
Da Paix&o Santos
Aratjo Ribeiro






